
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33019 69Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2015

PORTARIA N.º 4748/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor JÓZIMO 
AZEVEDO BOTELHO, Motorista, Matrícula 999.1126, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 35698/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Marabá, no período 
de 17 a 21/8/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 4749/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor SIL 
FRANCILEY DOS SANTOS QUARESMA, Técnico Especializado - 
Engenheiro Químico, Matrícula 999.2078, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 35787/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Tailândia, no período de 17 a 19/8/2015, a fi m 
de realizar inspeção em matadouro e verifi car o cumprimento de 
TAC naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 4750/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor WALBER 
FERREIRA DA CONCEIÇÃO JUNIOR, Auxiliar de Serviços Gerais, 
Matrícula 999.1480, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 35846/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Abaetetuba, a fi m de realizar a substituição dos móveis antigos, 
a instalação da nova mobília e o inventário físico eventual da 
Promotoria de Justiça daquele município, conforme quadro:
PERÍODO TIPO QUANTIDADE
17/8/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
18/8/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
19/8/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
20/8/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
21/8/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 4751/2015-MP/PGJ

CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à servidora OZILÉA SOUZA 
COSTA, Técnica, Matrícula 999.884, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 36101/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
à Imperatriz - MA, no período de 20 a 21/8/2015, a fi m de 
subsidiar tecnicamente a Promotora de Justiça Lilian Viana Freire 
em visita de inspeção às unidades de acolhimento de idosos e de 
população em situação de rua.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 4754/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor MARCELO 
AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA, Motorista, Matrícula 999.1034, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 36204/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital aos municípios de Santa Maria do 
Pará, São Miguel do Guamá e Mãe do Rio, no período de 17 a 
21/8/2015, a fi m de conduzir servidores.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Protocolo 903205

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 7127/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
a gozar 24 (vinte e quatro) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 1565/2011-MP/PGJ, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 1689/2011-MP/PGJ, no 
período de 25/11 a 18/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7172/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 
CUNHA, estabelecidas pela Portaria n.° 6438/2015-MP/PGJ, no 

período de 13 a 27/10/2015, a contar de 16/10/2015, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES 
HARTMANN, estabelecidas pela Portaria n.° 6517/2015-MP/PGJ, 
no período de 3/11 a 2/12/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 902890

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 7233/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 3658/2015-MP/PGJ, de 
22/6/2015, que concedeu 1/2 (meia) diária ao servidor MARCELO 
ANTÔNIO SILVA MARTINS, Assessor especializado de Apoio 
Técnico Operacional, Matrícula 999.623, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 25429/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Tailândia, no dia 22/6/2015, a fi m de fi scalizar 
contrato na Promotoria de Justiça daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 902901
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 

000395-100/2013-MP/PJ/DPP/MA
A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exercício, 
Dra. HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES, torna pública a 
instauração do Procedimento Preparatório nº 000395-100/2013-
MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 15/2014
Data da Instauração: 02/07/2014
Objeto: Apurar a conduta do Delgado Geral da Polícia Civil do 
Pará, senhor Rilmar Firmino de Sousa, que teria desrespeitado o 
prazo legal de julgamento de processo administrativo disciplinar 
estabelecido no caput do art. 98, da Lei Complementar Estadual 
nº 022/94.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES 
(EM EXERCÍCIO)

Protocolo 902787
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO N° 

334/2011/MP/PJ/DPP/MA
Portaria de instauração n° 056/2014
Data da instauração: 30/06/2014
Investigado: Servidora da SEMMA
Objeto: Apurar possíveis irregularidades cometidas pela 
servidora da SEMMA, referente à expedição, enquanto diretora 
de controle ambiental, de licença ambiental de interesse do 
posto Monte Sinai e, ao mesmo tempo, autuar como advogada 
da Empresa em defesa administrativa perante ao IBAMA
Dra. Elaine Castelo Branco - 1ª PJ/DPP/MA, em exercício

Protocolo 902792
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL N° 240/2009/MP/PJ/

DPP/MA
Portaria de instauração n° 064/2009
Data da instauração: 09/07/2014
Investigado: Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana 
de Belém - SEMOB
Objeto: Apurar suposta prática de irregularidades cometidas 
na SEMOB, posto que alguns servidores estariam cumulando 
cargos públicos indevidos, contrariando o que dispõe o art. 37 
da Constituição Federal.
Dra. Elaine Castelo Branco - 1ª PJ/DPP/MA, em exercício

Protocolo 902793

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO N° 
151/2009/MP/PJ/DPP/MA

Portaria de instauração n° 054/2014
Data da instauração: 25/06/2014
Investigado: Secretaria Municipal de Administração de Belém
Objeto: Apurar suposta prática de irregularidades na prestação 
de contas da Secretaria Municipal de Administração de Belém, 
referente ao exercício fi nanceiro de 1998.
Dra. Elaine Castelo Branco - 1ª PJ/DPP/MA, em exercício

Protocolo 902795
PORTARIA N.º 7144/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 

057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Anapu;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 161/15 - MP/PJU, 
datado de 6/11/2015, protocolizado sob n.º 52579/2015, em 
6/11/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO FERNANDES SILVA 
FREITAS para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, ofi ciar nas sessões do Tribunal do Júri, de atribuição 
do cargo da Promotoria de Justiça de Uruará, nas ações penais 
e dias indicados, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos:
I - 0003369-46.2014.8.14.0066, dia 16/11/2015;
II - 0005345-25.2013.8.14.0066, dia 18/11/2015;
III - 0004339-80.2013.8.14.0066, dia 30/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de novembro de 
2015.
MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7216/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das 
Promotorias de Justiça Criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 236/2015-MP/
ANAN/COORD., datado de 21/10/2015, protocolizado sob n.º 
50117/2015, em 23/10/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 
para, com prejuízo das atribuições originárias e em atuação 
conjunta, exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Ananindeua, as atribuições do 1º cargo, exclusivamente perante 
a 5ª vara criminal, no período de 16/11 a 15/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de novembro de 
2015.
MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7217/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das Promotorias de 
Justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 236/2015-MP/
ANAN/COORD., datado de 21/10/2015, protocolizado sob n.º 
50117/2015, em 21/10/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÔNICA CRISTINA 
GONÇALVES MELO DA ROCHA para, sem prejuízo das demais 
atribuições e em atuação conjunta, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Santa Izabel do Pará, as atribuições do 1º cargo, no 
período de 9 a 25/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de novembro de 
2015.
MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7218/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria da 
Penha de Mattos Buchacra Araújo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos 
Humanos de Belém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 


